CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N. DE 2026
(Do Sr. Pedro Lupion)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene, no plenário da Câmara dos
Deputados,  para  lançamento  da
Agenda  Legislativa  do  Agro
CNA 2026.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, no dia  11 de Março de 2026, de
9h00 às 12h00, no Plenário Ulysses Guimarães da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por finalidade requerer a realização de Sessão
Solene no âmbito  da  Câmara  dos Deputados para o  lançamento da Agenda
Legislativa  do  Agro  CNA  2026,  instrumento  estratégico  que  consolida  as
prioridades do setor agropecuário no processo legislativo nacional.

O agronegócio brasileiro ocupa posição de destaque no cenário econômico
e social  do País,  exercendo papel  fundamental  na geração de empregos,  na
produção de alimentos,  no equilíbrio  da balança comercial  e na garantia  da
segurança alimentar, não apenas em âmbito nacional, mas também no contexto
global.  Em um cenário  internacional  marcado por  instabilidades geopolíticas,
mudanças climáticas e crescente demanda por alimentos sustentáveis, o Brasil
se  consolida  como  ator  central  na  produção  responsável  e  eficiente.  Dessa
forma,  a  realização  de  uma  Sessão  Solene  visa  proporcionar  um  espaço
institucional  adequado para  discutir  esses  temas e  as  políticas  públicas  que
podem  ser  adotadas  para  promover  a  sustentabilidade,  a  inovação  e  a
competitividade da agricultura brasileira.

Nesse contexto, a Agenda Legislativa do Agro CNA 2026 representa um
importante referencial  técnico e institucional,  ao reunir  propostas legislativas *C

D2
63

76
86
56

60
0*

RE
Q

 n
.2

21
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
6

17
:0

4:
54

.7
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263768656600

voltadas  ao  fortalecimento  da  competitividade,  da  sustentabilidade  e  da
segurança jurídica do setor produtivo rural.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Seu  lançamento  no  Parlamento  reafirma  o  compromisso  do  Poder
Legislativo  com o  diálogo  qualificado,  baseado em evidências  técnicas  e  na
escuta ativa dos diversos segmentos envolvidos.

A realização da Sessão Solene configura-se,  portanto,  como momento
oportuno e de elevada relevância institucional para promover a interação entre
parlamentares,  representantes  do  setor  agropecuário,  organizações  da
sociedade civil, entidades de classe e demais atores estratégicos. Trata-se de
um espaço legítimo para o alinhamento de expectativas, a troca de experiências
e a construção conjunta de soluções que contribuam para o desenvolvimento
equilibrado do País.

Ao acolher este evento, a Câmara dos Deputados reforça seu papel como
foro  democrático  de debates  e  sinaliza  o reconhecimento  da importância  do
agro como vetor de desenvolvimento econômico, social e ambiental do Brasil,
projetando  o  setor  como  parte  essencial  das  respostas  aos  desafios
contemporâneos.

Diante do exposto, a realização da Sessão Solene para o lançamento da
Agenda Legislativa do Agro CNA 2026 revela-se medida de grande significado
institucional, razão pela qual se espera o apoio dos nobres Parlamentares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2026.

Deputado Pedro Lupion
(Republicanos/PR)

*C
D2

63
76

86
56

60
0*

RE
Q

 n
.2

21
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
6

17
:0

4:
54

.7
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263768656600

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Pedro Lupion (REPUBLIC/PR)

 2  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS,

MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

21
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
6

17
:0

4:
54

.7
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263768656600

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICATIVA:
	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Pedro Lupion